[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от
	29 декабря 2023 года
	№
	686-рп
	                        г. Анадырь

	Об утверждении паспорта Государственной программы Чукотского автономного округа «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 10 сентября 2013 года № 359 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Чукотского автономного округа»:
1. Утвердить паспорт Государственной программы Чукотского автономного округа «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа» согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Брянцева Л.Н.).

	Председатель Правительства
	 В.Г. Кузнецов

2

Приложение
к Распоряжению Правительства
Чукотского автономного округа
от 29 декабря 2023 года № 686-рп

ПАСПОРТ
Государственной программы Чукотского автономного округа
	«Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа»

1. Основные положения

	[bookmark: RANGE!A3]Куратор государственной программы
	Брянцева Любовь Николаевна – Заместитель Губернатора – Председателя Правительства, начальник Департамента социальной политики Чукотского автономного округа

	Ответственный исполнитель государственной программы
	Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (далее – ДСП ЧАО)

	Период реализации государственной программы
	2024 – 2030 годы (без разделения на этапы)

	Цели государственной программы Чукотского автономного округа
	1. Повышение благосостояния граждан и снижение бедности

	2. Повышение доступности социального обслуживания для населения

	Направления (подпрограммы) государственной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	24 391 759,40 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации
	Сохранение населения, здоровье и благополучие людей/Государственная программа Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» (далее – ГП РФ)

2. Показатели государственной программы Чукотского автономного округа

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значения показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система
 (при наличии)

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	16
	17
	18
	19

	1. Повышение благосостояния граждан и снижение бедности

	1.1.
	Доля граждан, получивших социальную поддержку и государственные социальные гарантии (при наличии правовых оснований), в общей численности граждан, обратившихся за их получением
	ГП РФ

	процент
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	ГП РФ
	ДСП ЧАО
	Сохранение населения, здоровье и благополучие людей

	1.2.
	Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан
	ГП РФ
	возрастающий
	процент
	5,6
	2023
	5,7
	5,8
	5,8
	5,8
	5,8
	5,8
	5,8
	Федеральный проект «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной социальной поддержки граждан»
	ДСП ЧАО
	Сохранение населения, здоровье и благополучие людей

	1.3.
	Численность рождённых детей в год
	ГП РФ
	возрастающий
	человек
	460
	2023
	513
	500
	490
	479
	474
	469
	463
	ГП РФ
	ДСП ЧАО
	Сохранение населения, здоровье и благополучие людей
	ЕМИСС

	2. Повышение доступности социального обслуживания для населения

	2.1.
	Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждениях социального обслуживания населения
	ГП РФ

	процент
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	ГП РФ
	ДСП ЧАО
	Сохранение населения, здоровье и благополучие людей

3. План достижения показателей государственной программы в 2024 году

	№ п/п
	Цели/показатели государственной программы
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Повышение благосостояния граждан и снижение бедности

	1.1.
	Доля граждан, получивших социальную поддержку и государственные социальные гарантии (при наличии правовых оснований), в общей численности граждан, обратившихся за их получением

	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	1.2.
	Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, в общей численности
малоимущих граждан
	возрастающий
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5,7

	1.3.
	Численность рождённых детей в год
	возрастающий
	человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	513

	2. Повышение доступности социального обслуживания для населения

	2.1.
	Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждениях социального обслуживания населения

	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

4. Структура государственной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Региональный проект «Развитие инфраструктуры объектов социального обслуживания»
(Солонский Константин Юрьевич – куратор)

	Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа
	Срок реализации 2026-2029 годы

	1.1.
	Улучшение качества социального обслуживания и повышение доступности социальных услуг для населения Чукотского автономного округа
	Обеспечение доступности и качества социального обслуживания населения Чукотского автономного округа
	Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждениях социального обслуживания населения

	2.
	Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей»
(Брянцева Любовь Николаевна – куратор)

	Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
	Срок реализации 2024-2030 годы

	2.1.
	Обеспечение финансовой поддержки семей при рождении детей на территории Чукотского автономного округа

	Предоставление финансовой поддержки семьям при рождении детей на территории Чукотского автономного округа
	Численность рождённых детей в год

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Департамент социальной политики Чукотского автономного округа

	3.1.
	Выполнение обязательств государства по социальной поддержке граждан
	Снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы применения адресного принципа её предоставления
	Доля граждан, получивших социальную поддержку и государственные социальные гарантии (при наличии правовых оснований), в общей численности граждан, обратившихся за их получением

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка семей и детей»

	Департамент социальной политики Чукотского автономного округа

	4.1.
	Обеспечение материальной поддержкой семей, имеющих детей, в том числе детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в период их социализации
	Повышение уровня жизни семей с детьми, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Доля граждан, получивших социальную поддержку и государственные социальные гарантии (при наличии правовых оснований), в общей численности граждан, обратившихся за их получением

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения»

	Департамент социальной политики Чукотского автономного округа

	5.1.
	Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам и услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты и занятости
	Увеличение количества доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов
	х

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности государственных органов и подведомственных учреждений»

	6.1.
	Обеспечение реализации Департаментом социальной политики Чукотского автономного округа установленных полномочий, государственных функций и государственных услуг
	Реализация Департаментом социальной политики Чукотского автономного округа установленных полномочий, государственных функций и государственных услуг
	х

5. Финансовое обеспечение государственной программы

	Наименование государственной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения 24
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Государственная программа (всего), в том числе:
	3 027 085,70
	2 821 350,90
	2 930 672,70
	4 634 240,70
	2 964 240,70
	5 384 240,70
	2 884 240,70
	24 646 072,10

	Региональный бюджет (всего), из них:
	3 027 085,70
	2 821 350,90
	2 930 672,70
	4 634 240,70
	2 964 240,70
	5 384 240,70
	2 884 240,70
	24 646 072,10

	межбюджетные трансферты местным бюджетам
	139 364,20
	65 212,00
	76 126,60
	76 126,60
	76 126,60
	76 126,60
	76 126,60
	585 209,20

	межбюджетные трансферты бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	61 254,90
	93 825,60
	93 825,60
	93 825,60
	93 825,60
	93 825,60
	93 825,60
	624 208,50

	Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» (всего), в том числе:
	249 453,90
	222 481,50
	203 486,10
	203 486,10
	203 486,10
	203 486,10
	203 486,10
	1 489 365,90

	Региональный бюджет, из них:
	249 453,90
	222 481,50
	203 486,10
	203 486,10
	203 486,10
	203 486,10
	203 486,10
	1 489 365,90

	межбюджетные трансферты местным бюджетам
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	межбюджетные трансферты бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный проект «Старшее поколение» (всего), в том числе:
	57 012,20
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	57 012,20

	Региональный бюджет, из них:
	57 012,20
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	57 012,20

	межбюджетные трансферты местным бюджетам
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	межбюджетные трансферты бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный проект «Развитие инфраструктуры объектов социального обслуживания» (всего), в том числе:
	-
	-
	40 000,00
	1 750 000,00
	80 000,00
	2 500 000,00
	-
	4 370 000,00

	Региональный бюджет, из них:
	-
	-
	40 000,00
	1 750 000,00
	80 000,00
	2 500 000,00
	-
	4 370 000,00

	межбюджетные трансферты местным бюджетам
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	межбюджетные трансферты бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (всего), в том числе:
	1 075 874,90
	1 038 092,50
	1 114 414,10
	1 107 982,10
	1 107 982,10
	1 107 982,10
	1 107 982,10
	7 660 309,90

	Региональный бюджет, из них:
	1 075 874,90
	1 038 092,50
	1 114 414,10
	1 107 982,10
	1 107 982,10
	1 107 982,10
	1 107 982,10
	7 660 309,90

	межбюджетные трансферты местным бюджетам
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	межбюджетные трансферты бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка семей и детей» (всего), в том числе:
	595 475,80
	603 827,80
	614 742,40
	614 742,40
	614 742,40
	614 742,40
	614 742,40
	4 273 015,60

	Региональный бюджет, из них:
	595 475,80
	603 827,80
	614 742,40
	614 742,40
	614 742,40
	614 742,40
	614 742,40
	4 273 015,60

	межбюджетные трансферты местным бюджетам
	139 364,20
	65 212,00
	76 126,60
	76 126,60
	76 126,60
	76 126,60
	76 126,60
	585 209,20

	межбюджетные трансферты бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	61 254,90
	93 825,60
	93 825,60
	93 825,60
	93 825,60
	93 825,60
	93 825,60
	624 208,50

	Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Комплекс процессных мероприятий «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения» (всего), в том числе:
	5 040,00
	1 142,50
	1 142,50
	1 142,50
	1 142,50
	1 142,50
	1 142,50
	11 895,00

	Региональный бюджет, из них:
	 5 040,00
	 1 142,50
	 1 142,50
	 1 142,50
	 1 142,50
	 1 142,50
	 1 142,50
	11 895,00

	межбюджетные трансферты местным бюджетам
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	межбюджетные трансферты бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности государственных органов и подведомственных учреждений» (всего), в том числе:
	1 044 228,90
	 955 806,60
	 956 887,60
	 956 887,60
	 956 887,60
	 956 887,60
	 956 887,60
	6 784 473,50

	Региональный бюджет, из них:
	1 044 228,90
	955 806,60
	956 887,60
	956 887,60
	956 887,60
	956 887,60
	956 887,60
	6 784 473,50

	межбюджетные трансферты местным бюджетам
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	межбюджетные трансферты бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

image1.png